SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMS/MCP DO DIA 21 DE JANEIRO DE 2022

 (æFElRA)

3) CAMCAP (TitularP-Db-—

4) IAC (Titular e Suplente)C'.Z

5) FOPEMAP e.ý/

6) CRF

7) COREN/AP (Suplente)

8) CREATO 12 (su lente) 9) SINTASB (Titular e

Suplente

10) CVS/SEMSA (Titular)

11) COM/SEMSA (Titular)

12) CAB/SEMSA (Titular)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

1

1 ATA DE 2a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE

2 SAÚDE MACAPÁ - CMS/MCP, REALIZADA DE FORMA HíBRlDA

ATRAVÉS DO 3 GOOGLE MEET E NA SEDE DO CONSELHO NA MANHÃ DE

21 DE JANEIRO 4 DE 2022 (6a FEIRA).
5
6

7 Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, em

8 segunda e última chamada realizada excepcionalmente às nove horas e vinte

9 minutos, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde de Macapá

-

10 CMS/MCP no momento estavam presentes: Sra. Deuzane da Silva Rocha

11 Titular da Coordenação de Vigilância em Saúde da SEMSA —

CVS/SEMSA

12 e Presidente da Comissão Eleitoral; Sra. Nádia Costa da Silva Souto -

Titular

13 da Associação dos Moradores do Retiro Ramal das Mulheres

14 ASMORRAM; Sra. Florentina Ferreira Araújo - Titular da Associação Grupo

15 Teatral Marco Zero — AGRUTAMZE; Sr. Gamaliel Alício de Souza Cardoso -

16 Titular da Câmara de Arbitragem, Mediação e Conciliação do Amapá —

17 CAMCAP; Sr. Sisaque Alício de Souza Cardoso e Sr. Samuel Alício de Souza

18 Cardoso - Titular e Suplente do Instituto de Educação, Cultura e Ação

19 Social — IAC; Sra. Marinalva Menezes de Souza Silva - Suplente do Fórum

20 Permanente em Defesa da Mulher no Amapá — FOPEMAP; Sr. Mário

Cardoso

21 Rodrigues - Titular do Conselho Regional de Farmácia — CRF; Sr. Diego

22 Vinícius Pacheco de Araújo — Suplente do Conselho Regional de

Enfermagem

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

2

23 — COREN; Sra. Otávia Luciana Rodrigues Pacheco - Suplente do Conselho

24 Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 12 a Região —

CREFÐTO

25 12; Sr. Samuel Rodrigues da Silva e Sra. Elza Lopes dos Santos - Titular e

26 Suplente do Sindicato dos Técnicos e Auxiliares em Saúde Bucal do

27 Estado do Amapá — SINTASB; Sr. Alexandre da Silva Barbosa - Titular

da

28 Coordenação de Atenção Básica da SEMSA - CAB/SEMSA; Sra. Patrícia Kelly

29 Côrte Santos - Titular da Comunicação da SEMSA - COM/SEMSA.

30 Expediente: PAUTA ÚNICA. Eleição da Mesa Diretora do CMS/MCP -

31 Biênio 2022/2023. A Secretária Executiva Aline Bueno realiza a

chamada e

32 após confirmado o quórum com a presença de doze representantes de

33 entidades deste colegiado, informa sobre a pauta única que será para tratar da

34 Eleição da Mesa Diretora e passa a palavra a Presidente da Comissão Eleitoral

35 Conselheira Deuzane Rocha que passa a informar que no dia 19 do corrente

36 mês foram abertas as inscrições das chapas para concorrer a eleição da Mesa

37 Diretora deste CM$/MCP, os quais as fichas foram elaboradas pela Comissão

38 Eleitoral, dessa forma houve homologação da inscrição de apenas uma chapa

com 39 nome "O Controle Social na Pandemia" sendo composta da seguinte

forma:

40 Presidente — Mário Cardoso Rodrigues (CRF - Segmento

Trabalhador); Vice-

41 Presidente — Leila Viana do Carmo (INSTITUTO LILÁS - Segmento

Usuário);

42 1 a Secretária — Nádia Costa da Silva Souto (ASMORRAM - Segmento

Usuário)

43 e 20 Secretário — Alexandre da Silva Barbosa

(CAB/SEMSA - Segmento
SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

44

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

3

45 Gestor). Ainda com a palavra a Presidente da Comissão Eleitoral

informa que

46 como a chapa inscrita foi a única e obedeceu todos os critérios de

legalidade

47 exigidos no regimento eleitoral, dessa forma a mesma será aclamada

por este

48 colegiado, como a nova Mesa Diretora eleita para o exercício

2022/2023, e em

49 nome da Comissão Eleitoral a Sra. Deuzane da Silva Rocha — Presidente

da

50 Comissão Eleitoral, parabeniza aos eleitos e pede que todos tenham

coragem

51 e discernimento para fiscalizar, acompanhar e monitorar as Políticas

Públicas do

52 Sistema Único de Saúde do nosso Município, agradece também pela

oportunidade

53 de participar deste momento tão importante. Na oportunidade declara

empossada

54 a nova Mesa Diretora do CMS/MCP para o biênio 2022/2023. Com a

palavra o

55 Presidente Mário Cardoso agradece a todos/as e espera fazer jus a

56 responsabilidade e confiança depositadas e conta com todos para realizar

um bom

57 trabalho no Conselho. Com a palavra o Conselheiro Titular Sisaque

Cardoso

58 - IAC dá as boas-vindas a nova Mesa Diretora, que essa gestão possa

trabalhar

59 em prol da população amapaense e deseja boa sorte a todos/as. Com

a palavra

60 a 1 a Secretária Nádia Souto fala sobre esse período de pandemia e da

gripe

61 que vem acometendo muitos, agradece a todos/as e enfatiza que neste

momento

62 este pleno tem um árduo trabalho a realizar, mesmo com a pandemia

e a virose,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

4

63 é necessário realizar os trabalhos e socializa que no final de novembro

de 2021

64 houve a Convocação para a 5 a Conferência de Saúde Mental, que

devido ao

65 encerramento da gestão do Conselho e eleição do novo pleno, não foi

possível

66 realizar a chamada visto que a nova gestão seria composta por novos

conselheiros

67 eleitos. Então nesse momento será necessário realizar uma reunião

68 Extraordinária para tratar somente sobre a II Conferência Municipal de

Saúde

69 Mental em Macapá, onde 13 dos 16 municípios já estão com suas

planilhas

70 prontas e até o dia 28 de fevereiro todos os municípios do Estado do

Amapá terão

71 que realizar suas Conferências. E prossegue informando que este novo

pleno

72 municipal, tem a tarefa a executar dentro desse período estabelecido

pelo CNS,

73 para dar posterior retorno aos Conselhos Estadual e Nacional de Saúde,

um

74 desafio que será realizado de forma coletiva. Agradece a confiança da

Mesa

75 Diretora e do novo pleno, informa que a Mesa Diretora se reunirá para

definir a

76 data da extraordinária sobre a Conferência de Saúde Mental. Ainda

com a palavra

77 informa sobre as comissões que compõem o Conselho, sendo 04

permanentes

78 que são compostas somente por conselheiros/as, são elas: a Comissão

de

79 Orçamento e Finanças; Comissão de Saneamento e Meio

Ambiente;

80 Comissão de Legislação e Ética e a Comissão de Educação

Continuada; 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

5

81 Intersetoriais que são compostas por conselheiros/as e outras

entidades que

82 serão convidadas a participar, Comissão Intersetorial de Saúde da

Mulher

83 (CISMu) e Comissão Intersetorial de Vigilância em Saúde

(CIVS) e OI

84 transitória do COVID. Com a palavra o Presidente Mário

Cardoso agradeceu

85 a presença de todos/as e, não havendo nada mais a informar deu por

encerrada

86 a segunda reunião extraordinária às nove horas e quarenta e quatro

minutos, e

87 para constar, eu Aline Graziela Bueno Souza de Andrade, Secretária
Executiva do 88 CMS/MCP, lavrei a presente ata que após achada em
conforme, será assinada 89 pelos presentes.

90
91

Deuzane da Silva Rocha

Presidente da Comissão Eleitoral

Titular da CVS/SEMSA
 dm K2Jua

Nádia Costa da Silva Souto Titular

da ASMORRAM

Gamaliel Alício de Souza Cardoso

Titular da CAMCAP

r
t) 84 uo

Sisaque Alício de Souza Cardoso

Titular do IAC
Samuel Alício de Souza Cardoso

Suplente do IAC

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE DE MACAPÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ

6

Marinalva Menezes de S. Silva

Suplente do FOPEMAP
Mário Cardoso Rodrigues

Titular do CRF

Diego Vinícius Pacheco de Araújo

Suplente do COREN-AP

Otávia Luciana Rodrigues Pacheco

Suplente do CREFITO 12

Samuel Rodrigues da Silva

Titular do SINTASB  (20

Elza Lopes dos Santos

Suplente do SINTASB

Alexandre da Silva Barbosa

Titular do CAB/SEMSA

Florentina Ferreira Araújo Titular

da AGRUTAMZE

Patrícia Kelly Côrte Santos

Titular da COM/SEMSA
92

93

Macapá — AP, 21 de janeiro de 2022.
94

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SÁUDE DE MACAPÁ CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE

MACAPÁ

7